
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MLADŠÍ DÍVKY (276,70 b.) – 5. místo 

JMÉNO ŠPLHY TROJSKOK HOD SEDY-LEHY BODY 

Barbora Havlíčková 4,80 518 552 26 125,20 

Monika Bezstarostová 8,30 489 544 22 82,40 

Kateřina Vanická 7,90 554 521 0 69,10 

Kateřina Dolejšová 9,00 469 461 24 67,10 

V kategorii mladších dívek obsadila Barbora Havlíčková celkové 2. místo. Blahopřejeme! 

STARŠÍ DÍVKY (276,40 b.) – 4. místo 

JMÉNO ŠPLHY TROJSKOK HOD SEDY-LEHY BODY 

Michaela Sajfridová 7,00 495 492 31 100,20 

Monika Šantorová 6,70 473 469 28 95,90 

Karina Šatánková 7,60 490 463 20 80,30 

Monika Drábková 9,10 478 511 28 76,10 

 

STARŠÍ HOŠI (531,00 b.) – 4. místo 

JMÉNO ŠPLHY TROJSKOK SHYBY SEDY-LEHY BODY 

Zbyněk Fiala 6,00 637 13 23 179,00 

Jan Hazucha 5,70 720 12 15 177,00 

Jaroslav Mutínský 6,60 685 10 24 175,00 

Zdeněk Novotný 6,50 736 11 17 173,00 



3 

 

 

 

 

 

 

JMÉNO 

T
E

O
R

IE
 

R
O

S
T

L
IN

Y
 

M
IK

R
O

S
K

O
P

 

Ž
IV

O
Č

IC
H

O
V

É
 

BODY 

KATEGORIE C (8. + 9. třída):    29. 3. 2012 

12. David Hocek 32 6 10 11 59 

KATEGORIE D (6. + 7. třída):   10. 4. 2012 

1. Václav Hron 65,5 14,5 10 15 105 

3. Šárka Hudčeková 49,5 11 10 13,5 84 

4. Petra Sunkovská 45,5 13 10 10,5 79 

- - - Barbora Komárková 34 6,5 5 8,5 54 

Barbora Komárková se zúčastnila mimo soutěž. 

 

TRADIČNÍ VELIKONOČNÍ MRSKAČKA  

MÁ ZARUČIT ŽENÁM KRÁSU, ZDRAVÍ A PLODNOST 
Zdroj: http://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/264137-tradicni-velikonocni-mrskacka-ma-

zarucit-zenam-krasu-zdravi-a-plodnost.html  

Velikonočním pondělím vrcholí křesťanské oslavy zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 

Kromě bohoslužeb patří k Velikonocům především tradiční pomlázka (dle regionu mrskačka, 

hodovačka či šmigrust). 

Chlapci a muži na Velikonoční (nebo také Červené) pondělí chodí od domu k domu, 

aby "vyšlehali" dívky a ženy. Původem pohanská tradice mrskání dívek má paradoxně 

poetický význam. Muži tak o dívku prostě projevují zájem. Vyšlehání proutkem, pomlázkou, 

vařechou či jalovcem má ženám zaručit mládí, krásu, zdraví a plodnost. 

Na Moravě koledníci navíc polévají dívky vodou a není výjimkou, že je dívka rovnou 

vymáchána v potoce či ve vaně. Oblíbené je i stříkání nepříliš voňavými parfémy s prošlým 

datem spotřeby. Někde je zvykem, že se po poledni či na druhý den úlohy otočí a na 

mrskačku chodí ženy. 

Chlapci si výpraskem obvykle vykoledují nějaké sladkosti, pentli na pomlázku, drobné 

pohoštění nebo nejčastěji barvené vejce - kraslici. 

Vejce bylo od nepaměti magickým předmětem. Symbolizovalo plodnost a často se mu 

jako zdroji života přisuzovala i nadpřirozená moc. Barvení vajec je staré více než pět tisíc let. 

Známé je z Číny. Ve spojení s lidovou tradicí je zvyk zdobení vajíček doprovázený řadou 

obřadů a pověr. Vejce něco skrývá, je jako zamčený hrob, ve kterém je přesto ukryt život. Zde 

je zřetelné symbolické spojení se zmrtvýchvstáním Ježíše a s křesťanskými Velikonocemi. 

http://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/264137-tradicni-velikonocni-mrskacka-ma-zarucit-zenam-krasu-zdravi-a-plodnost.html
http://www.novinky.cz/zena/vztahy-a-sex/264137-tradicni-velikonocni-mrskacka-ma-zarucit-zenam-krasu-zdravi-a-plodnost.html


4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záměrem předmětu Alternativní výtvarná výchova je kromě jiného zprostředkování 

různých estetických prožitků. Proto se žáci AVv spolu s paní učitelkou Valešovou vypravili 

v úterý 3. dubna na zvykoslovnou velikonoční výstavu „Dejte vejce, kmotra zlatá“ do Muzea 

T. G. Masaryka v Rakovníku. 

Po příjezdu do okresního města nám časový harmonogram dovolil zhruba hodinový 

rozchod po náměstí. Každý si zašel tam, kam ho zrovna nalákala nějaká výkladní skříň nebo 

chuť na něco dobrého. A čas, který nás dělil od návštěvy muzea, se rychle naplnil. 

Po vstupu do budovy se nás ujala průvodkyně, jež nás přivítala v místnosti vyzdobené 

v duchu starých křesťanských zvyků, provozovaných během Velikonoc. Vyprávěla nám o 

tradicích, které lidé o tyto svátky dodržovali, a o jejich symbolickém významu. Tak jsme se 

například dozvěděli, jak se vynášela kopie stařeny zosobňující zimu, jak se pálila apod. 

Po této vstupní přednášce jsme se přesunuli do místnosti, kde 

jsme si mohli vyrobit krásnou velikonoční dekoraci z proutků a dalších 

pomůcek. Povedené výrobky si každý mohl odnést domů. 

Vyvrcholením exkurze pak byla prohlídka poslední části expozice, kde 

nám předvedli techniku paličkování a předení na kolovrátku.   

Poučná návštěva rakovnického muzea nikoho nezklamala. Hned 

po jejím ukončení jsme se odebrali na nádraží a ještě ve vlaku přemítali 

o tom, kolik krásných věcí dokáží lidé v období velikonočních svátků 

vytvořit a kolik pozoruhodných zvyků zachovávat.  

Napsala Štěpánka Edlová, IX. třída 

 



5 

 

 

Rakovník, 4. 4. 2012 

II. KATEGORIE – 4. až 5. třída  IV. KATEGORIE – 8. až 9. třída 

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Marek Doležal 110 cm 7. – 10.  Jaroslav Mutínský 160 cm 1. 

 

 

Rakovník, 11. 4. 2012 

SKUPINA 

D 

ZŠ 

SLABCE 

1. ZŠ 

RAKOVNÍK 

ZŠ a MŠ 

JESENICE 
SKÓRE BODY  MÍSTO 

ZŠ  

SLABCE 
 6 : 3 3 : 1 9 : 4 6 1. 

1. ZŠ 
RAKOVNÍK 

3 : 6  4 : 2 7 : 8 3 2. 

ZŠ a MŠ 

JESENICE 
1 : 3 2 : 4  3 : 7 0 3. 

Žáci naší školy skončili ve skupině D na třetím, tedy nepostupovém místě. 

POŘADÍ PRVNÍCH ČTYŘ TÝMŮ: 

1. místo: GZW Rakovník 

2. místo: ZŠ Slabce 

3. místo: 2. ZŠ Rakovník 

4. místo: ZŠ Nové Strašecí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Ve třídě máme spolužáka,” povídá Anička mamince, 

„a ten tvrdí, že má praprapraprapradědečka.” 

„Tak to určitě lže.”     „Nelže, jenom koktá.” 
 

Pepíček přinese domů plný batoh jablek a 

maminka se ptá: „Odkud máš ta jablka?” 

„Od souseda.” 

„A on o tom ví?” 

„Jak by ne, vždyť mě honil!” 
 

Rodina prochází kolem sadu a Mireček se ptá: „Tati, 

co je to za ovoce?” 

„To jsou modré blumy, synku.” 

„A proč jsou červené?” 

„Protože jsou ještě zelené.” 
 

„Mami, mami,  

mně opuchl prst!”  

volá Pepíček. 

„A jak jsi to poznal?” 

„Nevejde se mi  

do nosu.” 
 



6 

 

 

Rakovník, 12. 4. 2012 

Místnímu (rakovnickému) kolu Indiánské 

stezky letos počasí nepřálo. Důkazem této nepřízně 

osudu je dopis, který pořadatel soutěže pan Petr 

Blažek zaslal soutěžícím školám. Z tohoto dopisu 

vyjímáme…  

Vážení přátelé,  

… V dešti se rozmočila spousta otázek – a to 

i přesto, že jsou ve fóliích otvorem dolů. Často tak 

šlo jen stěží odhadnout, co na obrázcích vlastně je. 

Nechci kvůli tomu výsledky anulovat, berte je však, 

prosím, sportovně. V průběhu soutěže se rozbily oba 

praky. U starších chlapců a dívek proto hlídky, které 

nestřílely, dostaly 3 trestné minuty jako vyrovnání 

času s hlídkami, které střílely… 

Za ztížených podmínek dosáhly jesenické hlídky těchto výsledků: 

KATEGORIE DRUŽSTVO KONEČNÝ ČAS POŘADÍ 
    

MCH Marek Doležal, František Moučka 1 : 47 : 40 7. 
    

MD 
Adéla Hronová, Jolana Ťažiarová 1 : 34 : 40 2. 
   

Eva Konířová, Marie Vernerová 1: 48 : 20 4. 
    

SCH 
Zbyněk Fiala, Tomáš Vyleta 2 : 12 : 30 2. 
   

Dominik Břicháč, Václav Hron 2 : 14 : 50 3. 
    

SD 
Barbora Havlíčková, Katka Vanická 2 : 05 : 40 1. 
   

Barbora Komárková, Petra Sunkovská 2 : 43 : 50 10. 
    

DCH 
Jaroslav Mutínský, Zdeněk Novotný 1 : 51 : 30 2. 
   

David Hocek, Jan Prchal 2 : 30 : 00 7. 
    

DD Tereza Bekárková, Šárka Hudčeková 2 : 39 : 30 5. 

Na Stezce se plnily tyto disciplíny: 

Turist. topografie 

a ochran. značky 
 

Plazi  

a obojživelníci 
 

Přírodní a kulturní 

památky 
 

Přechod lanové 

lávky 
       

Ryby  Savci  Chráněné rostliny  Léčivé rostliny 
       

Ptáci  Ochrana přírody  Topografie  Dřeviny 
       

Ohniště  Abeceda táborníka  Uzlování  Hod oštěpem 



7 

 

Místní kolo Indiánské stezky pohledem Šárky Hudčekové 
 

Rok se s rokem sešel a opět začala Indiánská stezka – soutěž, na kterou jsme se v čele 

s paní učitelkou Knappovou vypravili ve čtvrtek 12. 4. 2012. Vystoupili jsme na zastávce 

Rakovník - západ a zamířili k místu srazu. Tím byla menší budova nedaleko prodejny Penny. 

Tady jsme si vyslechli pravidla soutěže a další poučky a pak se vydali ke stanovišti, od 

kterého Indiánská stezka vždycky začíná. Šli jsme stále do kopce, a tak není divu, že nás 

pěkně bolely nohy. A navíc po celý čas vytrvale poprchávalo!       

Na stanovišti jsme se dozvěděli, že nejprve startuje nejmladší kategorie, pak mladší, 

starší a nakonec dorost. Aby se čekající hlídky nenudily, připravili pro ně pracovníci 

z kynologického klubu ukázku výcviku svých psů. Potom, protože byla venku zima, otevřeli 

pro nás klubovnu a zatopili. Mohli jsme se ohřát a to bylo fajn. „Chytali“ jsme teplíčko až do 

chvíle, než se na trasu Stezky vydaly Barča Komárková s Péťou Sunkovskou. Já (Šárka) a 

Terka Bekárková jsme pozorovaly, jak holky staví stan, a spřádaly jsme taktiku, jak ho 

budeme stavět my. 

Ve 12
46

 konečně přišla řada i na nás dvě. Stavbu stanu jsme zvládly ve slušném čase a 

s elánem plnily další těžké i lehčí úkoly na trase. Měly jsme i štěstí, protože nám na chvíli 

přestalo pršet. Do cíle jsme doběhly v čase 14
09

. Na to, že trať měřila 6 kilometrů, to zas 

nebyl tak špatný výkon.  

Všichni soutěžící dostali v cíli sušenky a pak se ve svých skupinách odebrali na 

nádraží. My jsme se s paní učitelkou ještě vyfotografovali, po příjezdu vlaku spořádaně 

nastoupili a pak cestou k domovu přemýšleli o svých zážitcích.  

Napsala Šárka Hudčeková, VII. třída 
 

 

 

Poprvé se oslavy Dne Země konaly 22. 4. 1970 ve Spojených státech amerických. 

Rozsáhlá kampaň volala po hledání obnovitelných zdrojů energie, recyklování materiálů a 

odpadů, vyloučení chemikálií z běžného užívání apod.   

Iniciátory kampaně byli především studenti a místní občanské iniciativy spolu s 

americkými politiky. Akce se zúčastnilo na 20 milionů občanů USA. Kampaň měla nebývalý 

ohlas a dala vzniknout tradici oslav Dne Země - 22. dubna - jako mezinárodního svátku 

životního prostředí. 

V roce 1990 se k americké tradici připojil zbytek světa. 200 milionů lidí ze 140 zemí 

znovu dokázalo, že zájem o životní prostředí přetrvává. Ze všech míst přicházely zprávy o 

pochodech, soutěžích, koncertech, festivalech, úklidových akcích a jiných aktivitách. Česká 

republika se do kampaně zapojila jako 131. země v roce 1991.  

Co můžeme například udělat pro nápravu neutěšeného stavu? 

 Třídit a recyklovat odpad. 

 Kompostovat zbytky. 

 Chodit pěšky, jezdit na kole, využívat hromadnou dopravu. 

 Šetřit vodou a energií. 

 Používat biologicky rozložitelná mýdla a čisticí prostředky.  



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLOVA K VYŠKRTÁNÍ: AKCE, ANGREŠT, AREA, BIOLOGIE, ČOČKA, ČTYRHRA, 

DALEKOHLED, DÍLA, DOBYTEK, HOD, HOVOR, CHŘEST, ION, INSTALACE, 

INVENTURA, KAPŘI, KAŠE, KOCOUR, KONTRAST, KONVALINKA, KOUZLO, 

KREDENC, LÉTO, LUPA, MLÁCENÍ, NIT, OBLIČEJ, OBROUČKA, OJET, OKAP, 

PILULKA, POVINNOST, PŘISTĚHOVALEC, REPRÍZA, STŘELBA, TLAK, TROJSKOK, 

ZÁSTAVA. 
  

 

 

 

D P I L U L K A C K O N T R A S T D 

K O C O U R H A R E A Z A K K A Š E 

N V H O E P B C C K Á Z Č O R N I L 

H I Ř D Í L A A N S Í U K U D G M H 

A N E O E R L I T R O S T Z O R L O 

K N S Ř H A L A P R J N L L B E Á K 

C O T R T A V E B O E Č O O Y Š C E 

E S Y S V A R O R V T I O O T T E L 

U T N N Š O B T N O B L I Č E J N A 

Č I O T É L E I C H N T L A K Ý Í D 

T K C E L A V O H Ě T S I Ř P A K O 

 

ŘEŠENÍ HÁDANKY Z ČÍSLA 12/2011-2012: 

DOPLŇOVAČKA: Poslední samuraj. 

Pták, jehož název je tajenkou dnešní doplňovačky, je velký jako skřivan. Na hlavě 

má výraznou chocholku. Žije na okrajích měst, úhorech, staveništích, v prostorech 

velkých nádraží apod. Hnízdem je prohlubeň v zemi vystlaná stébly a kořínky. Živí 

se rostlinnou potravou (semeny) i hmyzem. 

V mokrém zámku žije panna, 

penízky je posypána. 

Nikdo nic té panně 

neprodá však za ně. 

Jedna hlavička, 

jedna nožička. 

Když hlavička zčervená, 

konec nožky znamená. 

Člověku jsem dobrý druh, 

stvořil jsem mu džbán i pluh. 

Les mě živí, voda hubí, 

jen dej pozor na mé zuby. 

Nemá to huby, ale tři zuby. 

U jídla slouží,  

po něm netouží. 

Je malý sklípek, 

v něm dvě řady slípek 

a červený kohoutek. 

Škopíček jsem bezedný, 

plný masa nacpaný. 

Co jsem? Kdo to ví? 

V horách to hlavu má, 

ocasem se moře dotýká. 

Rozlehlý dům hučí, 

hospodář v něm mlčí. 

SOUTĚŽNÍ KUPON JESENÍČKU 

JMÉNO  

TŘÍDA  

 


